

Заключение на отчет об исполнении бюджета Великого Новгорода за 6 месяцев 2021 года

27 июля 2021 г.

Великий Новгород

Заключение на отчет об исполнении бюджета Великого Новгорода за 6 месяцев 2021 года (далее – Заключение) подготовлено в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Положением о Контрольно-счетной палате Великого Новгорода, утвержденным решением Думы Великого Новгорода от 01.02.2011 № 903, Положением о бюджетном процессе в Великом Новгороде, утвержденным решением Думы Великого Новгорода от 01.11.2007 № 688.

Заключение подготовлено на основании данных бюджетной отчетности за первое полугодие 2021 года, иных документов и материалов, представленных исполнительно-распорядительными органами Великого Новгорода по запросам Контрольно-счетной палаты.

Достоверность бюджетной отчетности

Отчет об исполнении бюджета Великого Новгорода за первое полугодие 2021 года (далее — Отчет) утвержден постановлением Администрации Великого Новгорода от 09.07.2021 № 3768 и представлен комитетом финансов Администрации Великого Новгорода в Контрольно-счетную палату Великого Новгорода в установленные сроки.

Включенные в Отчет данные соответствуют показателям отчета об исполнении консолидированного бюджета субъекта Российской Федерации и бюджета территориального государственного внебюджетного фонда (ф. 0503317, утверждена приказом Минфина России от 28.12.2010 № 191н).

Плановые показатели по доходам, расходам, дефициту бюджета, включенные в представленный Отчет, с учетом уведомлений по расчетам между бюджетами на общую сумму 28301,6 тыс. руб., поступивших в комитет финансов после отчетной даты, соответствуют параметрам, утвержденным решением Думы Великого Новгорода от 24.12.2020 № 513 «О бюджете Великого Новгорода на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов» (далее - решение о бюджете).

Проведен анализ показателей, характеризующих исполнение бюджета Великого Новгорода за 6 месяцев 2021 года, установлено следующее:

Общая характеристика бюджета и анализ его исполнения

Основные параметры бюджета города на 2021 год в первоначальном варианте утверждены решением о бюджете в декабре 2020 года, объем доходов и расходов бюджета составлял в сумме 6499,3 млн. руб., дефицит бюджета не прогнозировался..

В ходе исполнения бюджета, в результате принимаемых Думой Великого Новгорода решений, параметры бюджета изменялись. Так, в течение первого квартала 2021 года доходы бюджета были увеличены на 112,9 млн. руб., расходная часть возросла на 184,2 млн. руб., образовался бюджетный дефицит в сумме 71,3 млн. рублей.

Характеристика изменений показателей бюджета, произведенные на основании принятых Думой Великого Новгорода решений от от 25.02.2021 № 528 и от 25.03.2021 № 542 рассмотрены Контрольно-счетной палатой Великого Новгорода в ходе анализа исполнения бюджета города по итогам первого квартала, соответствующее заключение направлено в Думу Великого Новгорода установленным порядком.

В настоящем заключении рассмотрены изменения бюджетных показателей, осуществленных на основании решений Думы Великого Новгорода от 27.04.2021 № 557, от 27.05.2021 № 564 и от 24.06.2021 № 579.

В течение второго квартала 2021 года доходы бюджета увеличились на 52,9 млн. руб., расходная часть возросла на 69,9 млн. руб., дефицит бюджета увеличился на 17,1 млн. руб. и составил в сумме 88,4 млн. рублей.

Увеличение **дефицита** произошло в результате принятых решений по включению в расходную часть бюджета остатков неиспользованных на начало года бюджетных средств в общей сумме 10,3 млн. руб., а также за счет увеличения расходов на сумму 6,8 млн. руб., не обеспеченных доходами. Источником погашения такого дефицита является увеличение суммы заимствований денежных средств.

Таким образом, в течение первого полугодия были практически полностью использованы остатки собственных средств, образовавшиеся на начало 2021 года. Кроме того, произведено увеличение расходов за счет заимствованных средств в сумме 6,8 млн. рублей.

В отчетном квартале дополнительные средства, образовавшиеся за счет увеличения объемов бюджетного дефицита, направлены на следующие цели: увеличение количества объектов озеленения (7,0 млн. руб.), субсидирование ООО «Стоматологическая поликлиника № 2» (2,2 млн. руб.), обеспечение выполнения функций местного самоуправления по выявлению правообладателей объектов недвижимости (1,0 млн. руб.), обеспечение жилыми помещениями детей-сирот в сумме 6,2 млн. рублей.

Доходы бюджета увеличены как в результате выделения субъектом РФ дополнительных объемов межбюджетных трансфертов, так и увеличения прогноза по поступлению собственных налоговых и неналоговых доходов.

За счет увеличения сальдированного остатка сумм передаваемых городу межбюджетных трансфертов, доходная часть бюджета увеличилась на 48,8 млн. рублей.

Основные суммы безвозмездных поступлений в рассматриваемом периоде выделялись на реконструкцию Левобережных водоочистных сооружений (17,9 млн. руб.), на внедрение аппаратно-программного комплекса «Безопасный город» (21 млн. руб.), на обеспечение пожарной,

антитеррористической и антикриминальной безопасности муниципальных образовательных учреждений (9,3 млн. рублей).

Одновременно с дополнительным выделением средств, Новгородской областью по ряду межбюджетных трансфертов планируемые городу суммы скорректированы в сторону уменьшения в связи с уточнением потребности.

Дополнительные бюджетные назначения за счет безвозмездных поступлений учтены в расходной части бюджета в соответствии с целевым предназначением.

Планируемые объемы поступлений собственных доходов увеличены в отчетном квартале на сумму 4,1 млн. руб., прогноз по поступлению собственных доходов остается в целом реалистичным. Дополнительные средства направлены на обеспечение первоочередных нужд общеобразовательных организаций и выполнение работ в рамках гарантийных обязательств по реконструкции ул. Псковской.

Анализ текущего исполнения бюджета за 6 месяцев 2021 года по доходам и расходам выполнен в табличной форме, являющейся приложением к настоящему заключению (Приложение № 1).

Проведенный анализ показал, что динамика налоговых и неналоговых поступлений в первом полугодии текущего года позволяет рассчитывать на выполнение прогноза по собственным доходам в высокой степени. Так, на отчетную дату поступление налоговых доходов увеличилось как по отношению к аналогичному периоду прошлого года, так и по отношению к уровню поступлений налогов в 2019 году в сравнимых показателях.

Одновременно, объемы поступлений неналоговых доходов по итогам первого полугодия демонстрируют последовательное снижение. Так, если в 2019 году по состоянию на 01 июля в бюджет поступило 221,9 млн. руб. неналоговых доходов, в 2020 году объем поступлений на ту же дату составил 161,9 млн. руб., то в текущем году сумма неналоговых поступлений по итогам первого полугодия уменьшилась до 146,3 млн. рублей.

В целом же, в сопоставимых показателях общий объем поступлений налоговых и неналоговых доходов по состоянию на отчетную дату в 2021 году сохраняется на уровне 2019 года. В 2020 году, в связи с началом пандемии и мерами, принимаемыми к сдерживанию распространения коронавируса, выпадение налоговых и неналоговых доходов бюджета Великого Новгорода относительно прогнозных показателей 2020 года составило в сумме 114,4 млн. рублей.

Общая сумма зачисленных в бюджет города в отчетном периоде **безвозмездных поступлений** составила 1781,1 млн. руб., что выше аналогичного периода прошлого года, прежде всего, за счет динамики поступления субсидий на софинансирование полномочий городского округа.

Более полное поступление в первом полугодии выделенных субсидий связано с ранним заключением муниципальных контрактов и выполнением предусмотренных контрактами работ.

По состоянию на конец анализируемого периода исполнено более 40 % от общей суммы утвержденных бюджетных назначений по расходам, что выше аналогичного показателя прошлого года.

В рамках настоящего экспертно-аналитического мероприятия, по состоянию на 01 июля 2021 года осуществлен мониторинг текущего использования средств, выделенных на осуществление на территории городского округа мероприятий национальных проектов.

В текущем году бюджетом городского округа предусмотрено финансирование мероприятий пяти национальных проектов по следующим направлениям: «Образование», «Безопасные и качественные автомобильные дороги», «Жилье и городская среда», «Демография» и «Культура», на общую сумму 810,2 млн. рублей.

В рамках национальных проектов городской округ участвует в реализации мероприятий следующих региональных проектов:

(тыс. руб.)			
Наименование регионального проекта	Предусмотрено бюджетом	Кассовый расход	% исполнения
«Совершенствование и содержание дорожного хозяйства Новгородской области (за исключением автомобильных дорог федерального значения) на 2014-2022 годы»	300 985,0	113 693,3	37,8
«Содействие занятости женщин-создание условий дошкольного образования для детей в возрасте до трех лет»	200 623,8	-	0
«Формирование комфортной городской среды на территории Новгородской области»	109 919,1	24 046,7	21,9
«Обеспечение устойчивого сокращения непригодного для проживания жилищного фонда»	105 565,3	28 526,5	27,0
«Спорт-норма жизни»	79 414,1	12 586,1	15,8
"Культурная среда"	13 206,8	5000,0	37,8
«Цифровая образовательная среда»	450,0	-	0
Итого	810 164,1	183 852,6	22,7

Согласно данным бюджетной отчетности, по состоянию на отчетную дату главными администраторами бюджетных средств (ГАБС) принято бюджетных обязательств (заключены договоры, контракты) за счет средств, предусмотренных на реализацию региональных проектов, на общую сумму 504,9 млн. руб., денежные обязательства (принятые акты выполненных работ, накладные на поставку материалов и т. п.) составили в сумме 198,2 млн. руб., кассовый расход средств составил в общей сумме 183,9 млн. руб., что составляет 22,7 % от общей суммы бюджетных назначений.

Реализация мероприятий регионального проекта «Содействие занятости женщин-создание условий дошкольного образования для детей в возрасте до трех лет» по строительству двух детских дошкольных образовательных организаций на 140 мест, по адресам: Колмовская набережная

земельный участок 73 и ул. Большая Московская земельный участок 126 на общую сумму 200,6 млн. руб. в текущем году не осуществляется.

На момент проведения мониторинга, соглашение о выделении межбюджетного трансферта не подписано, бюджетные обязательства не принимались. Администрация города считает целесообразным рассмотреть возможность переноса сроков строительства с выделением дополнительных средств, так как имеющихся средств недостаточно для осуществления данных работ.

В целях реализации мероприятий регионального проекта **«Совершенствование и содержание дорожного хозяйства Новгородской области (за исключением автомобильных дорог федерального значения) на 2014-2022 годы»**, комитетом по управлению городским хозяйством заключено три муниципальных контракта на ремонт 31 участка автомобильных дорог общей протяженностью 19 км и один контракт на обустройство нерегулируемых пешеходных переходов пр. Мира интеллектуальной системой подсветки пешеходов. Заключенными на отчетную дату контрактами предусмотрен ремонт всех участков автодорог, предусмотренных соглашением о предоставлении субсидии, а также часть объектов, на которых необходимо выполнить работы по ликвидации мест концентрации дорожно-транспортных происшествий.

Основные работы выполняют 3 подрядные организации: ООО «СитиКом», ООО «Солид» и ООО «Союз», первые две зарегистрированы на территории Новгородской области.

Согласно представленной ГАБС информации, по состоянию на 01.07.2021 полностью завершены работы по ремонту двух участков автомобильных дорог (ул. Знаменская, ул. Посольская), выполнены работы по укладке асфальтобетонного покрытия на 14 участках автомобильных дорог общей площадью 60,9 тыс. м², ведутся работы на 7 участках автомобильных дорог.

Установленные соглашением о предоставлении субсидии целевые показатели включают ремонт 150,4 тыс. м² поверхности и приведение в нормативное состояние 18 км. автодорог, объем выполненных работ на 01.07.2021 года заказчиком оценивается в 31 % от общего объема.

Строительный контроль за ходом выполнения работ по ремонту автомобильных дорог осуществляется МКУ «Городское хозяйство». Кроме того, заключен муниципальный контракт по строительному контролю с проведением лабораторных испытаний выполненных работ с ООО «Испытания.Диагностика.Контроль».

Мероприятия регионального проекта **«Обеспечение устойчивого сокращения непригодного для проживания жилищного фонда»**, согласно условиям заключенного соглашения, включают переселение в 2021-2022 годах 170 человек из 76 помещений общей площадью 2686,5 м², показатели переселения в 2021 году составляют 88 жителей из помещений общей площадью 1652,9 м².

Финансирование составит за счет средств Фонда содействия реформированию жилищно-коммунальным хозяйством (далее — Фонд) и областного бюджета в сумме 99,4 млн. рублей.

Стоимость квадратного метра, учтенная при расчете финансирования из средств Фонда и областного бюджета составляет 36996,00 рублей, что ниже фактической стоимости квадратного метра на рынке недвижимости Великого Новгорода. В связи с этим из средств бюджета Великого Новгорода в 2021 году предусмотрены денежные средства в размере 6,2 млн. рублей.

По состоянию на отчетную дату Администрацией Великого Новгорода проведены следующие мероприятия:

заключено 28 соглашений с собственниками об изъятии недвижимого имущества для муниципальных нужд, 22 соглашения оплачены, 6 находятся на оплате;

в муниципальную собственность в результате изъятия недвижимого имущества перешло 21 жилое помещение, в том числе по 15 жилым помещениям общей площадью 570,8 кв.м сведения внесены в информационную систему "Реформа ЖКХ", по 6 жилым помещениям граждане получают субсидию и информация будет внесена по результатам ее перечисления;

соглашения о предоставлении субсидии гражданам, переселяемым из аварийного жилищного фонда, на приобретение (строительство) жилого помещения заключили 8 семей, из них 3 семьи предоставили договоры купли-продажи для перечисления субсидий, документы направлены на их перечисление;

подготовлено и направлено в правовое управление Администрации Великого Новгорода 37 комплектов документов для подготовки исковых заявлений в суд о принудительном изъятии недвижимого имущества для муниципальных нужд (6 в настоящее время отозваны по причине подписания гражданами соглашений об изъятии недвижимого имущества);

30.06.2021 поданы 6 исковых заявлений в Новгородский районный суд Новгородской области о принудительном изъятии недвижимого имущества, расположенного в д. № 26 по ул. Германа для муниципальных нужд;

с марта по июль текущего года объявлено 25 аукционов на право заключения муниципального контракта на приобретение жилого помещения для граждан, проживающих в аварийном жилищном фонде Великого Новгорода, заключен 1 муниципальный контракт для переселения граждан из жилого помещения общей площадью 58,3 кв.м., 3 муниципальных контракта находятся в процессе заключения, до 30 июля будут объявлены еще 10 аукционов на приобретение жилых помещений для граждан проживающих в аварийных домах по договорам социального найма.

Таким образом, уровень достижения показателей 2021 года на текущий момент составляет: количество расселенной площади - 570,8 кв.м (плановое значение показателя - 1652,9 кв.м); количество переселенных граждан - 28 человек (плановое значение показателя 88 человек).

Реализация мероприятий регионального проекта «Спорт-норма жизни» включает строительство физкультурно-спортивного комплекса по улице

Вересова в 239 квартале Великого Новгорода, оснащение объектов спортивной инфраструктуры спортивно-техническим оборудованием, а также оказание государственной поддержки организаций, осуществляющих подготовку спортивного резерва.

Результатом предоставления субсидии на создание и модернизацию объектов спортивной инфраструктуры является строительство и ввод в эксплуатацию до конца 2021 года физкультурно-спортивного комплекса по улице Вересова в 239 квартале Великого Новгорода

По состоянию на отчетную дату заключен контракт № 0350300011820000030 от 31 марта 2020 года, заказчиком является МКУ «Управление капитального строительства», подрядчиком является ООО «СПЕЦТЕХКОМПЛЕКТ», г. Санкт-Петербург, цена контракта составляет 126,5 млн. рублей. Срок завершения работ по контракту 30.10.2021 года.

В 2021 году финансирование строительства предусмотрено в объеме 76,1 млн. руб., за 6 месяцев текущего года кассовые расходы составили 12,3 млн. руб., или 16 % от плановых назначений (в 2020 году оплачено 63,8 млн. рублей).

Строительная готовность объекта составляет 82 %. В настоящее время ведутся работы по внутренней отделке, работы по устройству электрики и разводке труб отопления, монтажу вентиляции и благоустройству прилегающей территории.

Исполнителем мероприятий по оснащению объектов спортивной инфраструктуры спортивно-техническим оборудованием является Комитет по управлению городским хозяйством Администрации Великого Новгорода. Для оснащения объекта спортивной инфраструктуры спортивно-технологическим оборудованием в целях создания малой спортивной площадки в парке «30 лет Октября», заключен муниципальный контракт № 17ЭА от 31.05.2021 году с ООО «РЕСЕРВЕР» на сумму 2,8 млн. рублей.

Целевым показателем соглашения о предоставлении субсидии является поставка до 25.12.2021 года комплекта спортивного оборудования на указанную сумму. По состоянию на 01.07.2021 года оборудование для спортивной площадки не поставлено.

В части мероприятий по оказанию государственной поддержки организаций, осуществляющих подготовку спортивного резерва (выездные соревнования, тренировочные мероприятия, приобретение инвентаря, экипировки и спортивно-технологического оборудования), осуществляемых в рамках регионального проекта «Спорт-норма жизни». предусмотрено финансирование в сумме 444 000 рублей.

Целевым показателем предоставленной субсидии является оказание услуг населению всеми спортивными организациями города в соответствии с федеральными стандартами спортивной подготовки.

На отчетную дату освоение средств составляет 21,8 процентов.

Мероприятия регионального проекта «Формирование комфортной городской среды на территории Новгородской области» включают в себя благоустройство общественных и дворовых территорий.

Целевые показатели, предусмотренные заключенным соглашением, предусматривают осуществление мероприятий по благоустройству на 35 объектах, в том числе на 27 дворовых территориях и 8 общественных территориях.

В рамках благоустройства дворовых территорий заключены договоры с управляющими компаниями на ремонт 26 дворовых территорий многоквартирных домов. Ремонт дворовой территории многоквартирного дома по адресу: Мира просп., д. 25, корп.1, согласно решения общего собрания собственников, перенесен на 2022 год, что может потребовать инициирования внесения изменений в соглашение о предоставлении субсидий.

Согласно представленных сведений, в настоящий момент исполнены все виды предусмотренных договорами работ на 7 дворовых территориях; в стадии окончания работ с готовностью от 80 до 95% находятся 4 дворовых территории; приступили к работам с готовностью до 50% на 4 дворовых территориях; на 8 дворовых территориях работы по ремонту не начинались.

Из общей суммы утвержденных бюджетных ассигнований в размере 45,5 млн. руб. на 01.07.2021 года Комитетом по управлению городским хозяйством использованы 10 процентов средств.

В рамках мероприятий по благоустройству общественных территорий на 2021 год запланировано проведение работ на восьми общественных территориях. За первое полугодие 2021 года МКУ «Городское хозяйство» из запланированных, по данному направлению средств в размере 64,4 млн. руб., освоено 30 процентов.

По состоянию на текущий момент, в разрезе общественных территорий, исполнены следующие мероприятия:

заключены контракты на изготовление проектно сметной документации на работы по благоустройству трех общественных территорий (две рощи в Псковском и Деревяницком жилых районах и пруды в конце Б. Санкт — Петербургской). Срок исполнения работ — 01.09.2021 года;

работы по благоустройству территории возле ДКМ Город исполнены, за исключением ограждения входной зоны;

благоустройство сквера «Памяти» выполнено на 50%. Дата окончания работ по контракту 01.08.2021 года, исполнитель ООО «Компания комплексное строительство»;

в парке «Юности» исполнены работы: по благоустройству, по установке видеонаблюдения, планировке участка. Осталось выполнить работы по устройству карманов и освещению, исполнитель ООО «Строй-М»;

в парке «30 лет Октября» исполнитель ООО «Компания комплексное строительство» выполнены работы по благоустройству, строительству спортивной площадки. Требуется исполнить работы по строительству туалета и установки скамеек в карманах;

работы в парке «Веряжский» выполнены подрядчиком ООО «СК Тех Лайн» на 80 процентов. Дата окончания работ по контракту 31.08.2021 года.

В рамках регионального проекта «Культурная среда» выделены средства на мероприятия по созданию модельных муниципальных библиотек в сумме

5,0 млн. рублей. Целевым показателем, согласно условиям заключенного соглашения, является переоснащение муниципальных библиотек по модельному стандарту. Конечным получателем средств является МБУК «Библионика».

По состоянию на текущую дату средства освоены в полном объеме, использованы на приобретение товаров, работ, услуг для ремонта и оснащение библиотеки.

Целевым показателем результатов выделения средств в сумме 8,2 млн. руб. на мероприятия по капитальному ремонту системы водоотведения поверхностных и дренажных вод в МБУДО «Детская музыкальная школа им А.С. Аренского» является фактическая реконструкция (капитальный ремонт) муниципальных детских школ искусств.


В настоящее время заключен контракт с ООО «Пректно-строительное предприятие Мегapolis» на сумму 8,2 млн. руб. со сроком исполнения 30.09.2021 года. На 01.07.2021 года основные работы завершены, укреплен фундамент здания, выполнена прокладка дренажного трубопровода, ведется пусконаладка оборудования канализационно-насосной станции, выполняются работы по восстановлению благоустройства территории. Оплата предусмотрена после полного завершения и приемки работ.

Средства регионального проекта «**Цифровая образовательная среда**» предусмотрены на мероприятия по обеспечению функционирования обслуживанию оборудования, приобретенного в 2019-2020 годах для общеобразовательных организаций в сумме 450 тыс. рублей. Целевым показателем использования средств является финансовое обеспечение функционирования целевой модели цифровой образовательной среды. По состоянию на отчетную дату указанные средства не использовались.

Проведен анализ состава и движения **кредиторской задолженности** городского округа за отчетный период. Согласно данным бюджетной отчетности, просроченной кредиторской задолженности по расходам получателей бюджетных средств, бюджетных и автономных учреждений, на отчетную дату по учету не числится.

Предусмотренные бюджетом Великого Новгорода **средства резервного фонда** (4 млн. руб.) в отчетном периоде не использовались.

Заместитель председателя Контрольно-счетной палаты Великого Новгорода



Д.Р. Иванов

**Сравнительный анализ исполнения бюджета Великого Новгорода 2020-2021 годов по итогам
первого полугодия**

тыс. руб.

Наименование статей бюджета	За 6 месяцев 2020 г.	За 6 месяцев 2021 г.	2021 г. к 2020 г. (%)	6 мес.2021 г. к плану 2021 г. (%)	2021 год (план)
Доходы, всего	2 199 515,3	2 930 930,8	133,3	44,2	6 636 746,9
Налоговые и неналоговые в т.ч.:	973 451,6	1 149 851,1	118,1	49,7	2 312 662,1
Налог на доходы физических лиц	354 305,9	387 312,7	109,3	44,6	868 111,8
Акцизы	3 444,5	3 990,0	115,8	46,9	8 505,2
Налог на совокупный доход, в том числе:	322 957,5	457 829,1	141,8	68,0	673 081,5
- <i>взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения</i>	<i>241 104,9</i>	<i>382 462,3</i>	<i>158,6</i>	<i>64,9</i>	<i>588 964,5</i>
- <i>единый налог на вмененный доход</i>	<i>79 100,6</i>	<i>41 866,6</i>	<i>52,9</i>	<i>100,9</i>	<i>41 477,0</i>
<i>единый сельскохозяйственный налог</i>	<i>391,0</i>	<i>839,7</i>	<i>214,8</i>	<i>100,0</i>	<i>840,0</i>
- <i>налог, взимаемый по патентной системе налогообложения</i>	<i>2 361,0</i>	<i>32 660,5</i>	<i>1383,3</i>	<i>78,1</i>	<i>41 800,0</i>
Налог на имущество в т.ч.:	110 632,3	132 193,1	119,5	39,7	332 733,0
- <i>налог на имущество физических лиц</i>	<i>10 606,0</i>	<i>11 026,8</i>	<i>104,0</i>	<i>15,8</i>	<i>69 808,0</i>
- <i>земельный налог</i>	<i>100 026,3</i>	<i>121 166,3</i>	<i>121,1</i>	<i>46,1</i>	<i>262 925,0</i>
Государственная пошлина	20 196,1	22 265,0	110,2	47,3	47 060,0
Итого налоговых доходы	811 536,3	1 003 589,9	123,7	52,0	1 929 491,5
Доходы от использования имущества в т.ч.:	116 864,4	99 665,7	85,3	35,6	279 720,2
- <i>аренда земли</i>	<i>60 661,2</i>	<i>58 931,0</i>	<i>97,1</i>	<i>33,6</i>	<i>175 500,0</i>
- <i>аренда имущества</i>	<i>6 497,3</i>	<i>7 500,4</i>	<i>115,4</i>	<i>53,3</i>	<i>14 068,3</i>
- <i>доходы от перечисления части прибыли муниципальных унитарных предприятий</i>	<i>49,0</i>	<i>1 076,6</i>	<i>2197,1</i>	<i>420,5</i>	<i>256,0</i>
- <i>прочие доходы от использования имущества</i>	<i>49 656,9</i>	<i>32 157,7</i>	<i>64,8</i>	<i>35,8</i>	<i>89 895,9</i>
Платежи при пользовании природными ресурсами	1 064,0	928,6	87,3	47,5	1 953,3
Доходы от оказания платных услуг и компенсации затрат государства	13 819,2	5 682,7	41,1	70,7	8 033,8
Доходы от продажи материальных и нематериальных активов, в т.ч.:	10 231,0	15 450,5	151,0	37,3	41 431,0
- <i>доходы от реализации имущества</i>	<i>1 432,8</i>	<i>6 594,0</i>	<i>460,2</i>	<i>29,7</i>	<i>22 200,0</i>

- доходы от продажи земельных участков	8 192,1	6 864,4	83,8	35,7	19 231,0
-плата за увеличение площади земельных участков	606,1	1 992,1	328,7	-	0,0
Штрафы, санкции, возмещение ущерба	15 123,5	14 935,5	98,8	59,7	25 006,4
Прочие неналоговые доходы	4 813,2	9 598,2	199,4	35,5	27 025,9
Итого неналоговые доходы	161 915,3	146 261,2	90,3	38,2	383 170,6
Безвозмездные поступления в т.ч.:	1 226 063,7	1 781 079,7	145,3	41,2	4 324 084,8
Субсидии	339 500,9	812 313,0	239,3	31,7	2 563 807,7
Субвенции	908 483,8	962 412,0	105,9	55,7	1 728 173,7
Иные межбюджетные трансферты	6 732,8	8 389,4	124,6	81,2	10 326,6
Прочие безвозмездные поступления	9 100,0	10 100,0	111,0	55,5	18 200,0
Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов	-37 753,8	4 603,3	-12,2	128,7	3 576,8
Возврат организациями остатков субсидий прошлых лет	0,0	-16 738,0	-	-	0,0
Расходы, всего:	2 236 693,6	2 722 574,0	121,7	40,5	6 725 114,9
Общегосударственные вопросы	148 440,0	139 828,3	94,2	43,6	320 621,4
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	8 207,8	10 501,3	127,9	34,1	30 768,7
Национальная экономика	257 713,2	436 010,9	169,2	27,1	1 610 789,6
Жилищно-коммунальное хозяйство	297 372,8	433 497,9	145,8	42,1	1 030 180,9
Охрана окружающей среды	125,9	184,0	146,1	32,3	570,0
Образование	1 229 856,5	1 422 669,3	115,7	48,5	2 930 474,4
Культура, кинематография	86 110,2	90 579,5	105,2	42,4	213 644,8
Социальная политика	105 418,5	77 420,1	73,4	32,2	240 491,5
Физическая культура и спорт	28 696,3	42 540,9	148,2	29,7	143 220,0
Средства массовой информации	3 830,2	6 891,1	179,9	40,2	17 153,6
Обслуживание государственного и муниципального долга	70 922,2	62 450,7	88,1	33,4	187 200,0